
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-3 del  10/01/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Attivazione  per  l'anno 
2011 dei contratti di assistenza software per i programmi 
gestionali in uso presso l'Area Eccellenza Fitofarmaci di 
ARPA FE. Importo Euro  4.245,00 IVA inclusa.

Proposta n.  PDTD-2010-987 del  31/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Marescotti Maria Gabriella

Questo giorno 10 (dieci)  gennaio    2011  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Ferrara,  Dott.  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Attivazione  per  l'anno  2011  dei  contratti  di 

assistenza software per i  programmi gestionali  in uso presso l'Area Eccellenza 

Fitofarmaci di ARPA FE. Importo Euro  4.245,00 IVA inclusa.

RICHIAMATE:

- la DDG n. 80 del 23/12/2010- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2011-2013,  del  Piano 

Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2011  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2011;

 -  la DDG n. 81 del 23/12/2010- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilita'  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'esercizio 2011; 

PREMESSO:

-  che  è  necessario  attivare  per  l'anno  2011  il  servizio  di  assistenza  annuale  per  i  programmi 

gestionali  software utilizzati  presso l'Eccellenza  Fitofarmaci  di  ARPA FE presso la  sede di  Via 

Bologna, 534 FE al fine di garantire gli interventi di costante aggiornamento indispensabili per la 

gestione ed il funzionamento in qualità dei medesimi;

CONSIDERATO:

- che il servizio di assistenza software è fornito in esclusiva dalla Ditta Info Team di Prato per i 

programmi gestionali Visual Lims 32 e Gerico e dalla Ditta Solution Informatica di Ferrara per il 

software  Gestionale1  Zucchetti,  così  come  si  evince  dalle  dichiarazioni  del  responsabile  del 

Laboratorio Integrato, agli atti del responsabile del procedimento;

VISTO:

- le offerte presentate dalle Ditte suddette per la fornitura dei servizi per l’anno 2011, acquisite agli 

atti dell'ufficio Acquisti e di seguito specificate:

1) offerta n. IT 50/10 INFO TEAM di Prato del 26/10/2010 così composta:

 -  Assistenza annuale a Visual Lims 32  Euro 960 

-   Assistenza annuale a Gerico Euro 600

-   Assistenza annuale a "Software Alimenti" Euro 900

-  Intervento di assistenza della durata di una giornata - costo forfettario comprensivo di spese di 

viaggio Euro 500 

per un totale complessivo di Euro 2960,00 oltre a 20%IVA;



2)  offerta datata 17/11/2010 della  Ditta SOLUTION INFORMATICA di  Magri  Patrizia  di 

Ferrara  relativa al canone di manutenzione 2011 per contratto 131753 e 131756: aggiornamenti 

assistenza telefonica gestionale1 Zucchetti per i moduli: magazzino, ordini e gestione lotti per un 

importo di Euro 577,34 + 20% IVA;

RITENUTO:

-  che  ricorrono le  condizioni  di  cui  al  comma 3 Art.  5  "Modalità  di  esecuzione  delle  spese in 

economia", del Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) , 

approvato con D.D.G. n.87 del 17.11.2009, che consente l'affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni  di importo fino a 20.000,00 Euro,  ove sussistono ragioni di  urgenza non imputabili 

all'amministrazione o ragioni tecniche debitamente motivate, come nel caso di cui trattasi;

- pertanto di procedere ad attivare i seguenti contratti di assistenza su software in uso con le Ditte:

- INFO TEAM di Prato i contratti di assistenza  ai programmi software Visual Lims 32 - Gerico 

SW Alimenti di cui al punto1) per un costo di Euro 2.960,00 + IVA 20%, 

-Ditta SOLUTION INFORMATICA di Ferrara i contratti di assistenza come specificati al punto 2) 

per un costo complessivo di Euro 1384,91 + 20%IVA;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato – Dr. Pier Luigi Trentini, che ha espresso il proprio

 parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

-  che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto

 di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, la collaboratrice amm.va 

Maria Gabriella Marescotti;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amm.va, D.ssa Lisa Recca, ai sensi del

 vigente Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo; 

DETERMINA

1. di attivare, per i motivi in premessa esposti,  con le Ditte Info Team srl di Prato e Solution 

Informatica di Magri Patrizia di Ferrara i contratti annuali di assistenza software per i programmi 

gestionali, forniti dalle Ditte medesime,  in uso presso il RAR di ARPA FE, per l'importo di Euro 

3.537,34 + 20%IVA; 



2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  4.245,00  IVA  inclusa,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente natura di  "manutenzione software" è stato  previsto a carico dell'esercizio 

2011 e sarà compreso nel conto economico annuale, con riferimento al centro di responsabilità del 

Laboratorio Integrato su  Progetto cod.  10FE6 "Monitoraggio dei residui di fitofarmaci e verifica 

dell’applicazione delle norme tecniche di produzione integrata e biologica" . 

       

IL DIRETTORE DI SEZIONE

( Dott.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2010-987   del    31/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Attivazione  per  l'anno 2011 dei 
contratti  di  assistenza  software per  i  programmi gestionali  in  uso 
presso  l'Area Eccellenza  Fitofarmaci  di  ARPA FE.  Importo  Euro 
4.245,00 IVA inclusa.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  10/01/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


